Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 277 (nach B). – Wartmann, Rät. Urk., 5.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 639.

Quoniam, ut ait scriptura, omnium habere memoriam et nullius oblivisci potius est
divinitatis quam humanitatis, ne igitur ea, que inter homines aguntur, propter labili-
tatem memorie cum tempore dilaLbantur, necesse est ea scripturarum testimonio per-
ennari, quoniam que loquimur transeunt, que scribuntur tam de facili a memoria ho-
minum non labuntur. Noverint igitur universi et ad noticiam perveniat singulorum, L
quod nos Conradus de Belmonta) dei gratia electus ecclesie Curiensis nobili viro
Vvalthero de Vaz, qui multas possessiones sibi et antecessoribus suis per nos et pre-
decessores nostros et ab ecclesia Curiensi habuit L titulo pignoris obligatas et volens
anime sue saluti providere, ipsas possessiones nobis et ecclesie Curiensi, sicut in ip-
sis litteris super hoc confectis plenius continetur, qui etiam recongnoscens se et pre-
decessores suos nobis et predecessoribus nostris ac ecclesie Curiensi lesionem sepius
intulisse, in recompensationem et restaurationem ipsius lesionis sanus sana mente et
pure propter deum absolvit et ad usus nostros et ecclesie Curiensis remisit sine ali-
qua conditione, asserens nomine sui et heredum suorum sibi numquam aliquod ius
super premissis de facto vel de iure decetero vendicare, videntes devotionem ipsius ac

Nr. 1227–1228 1275 25

1227. 23Andreas III. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1260 – † 1299 . – 24Gottfried I. (1258–1275) u.
Rudolf I. (1275–1296) v. Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thusis). – 25Konrad v. Juvalt (Gem. Rothenbrun-
nen, Kr. Domleschg), 1275–1286. – 26Albrecht v. Schauenstein, 1275–1286. – 27Heinrich III. v. Belmont
(Gem. Flims, Kr. Trins), 1267–1307. – 28Friedrich v. Ruschenberg (Gem. Riom-Parsonz, Kr. Surses). –
29Otto (1259–1286) u. Rudolf (1259–1299*) v. Muldain. – 30Wohl Hartwig I. v. Löwenstein (Stadt u. Kr.
Ilanz), 1275–1294. – 31Bartholomäus I. v. Bärenburg (Gem. Andeer, Kr. Schams), 1257–1277. – 32Kon-
rad v. Patzen (Gem. Patzen-Fardün, Kr. Schams), 1275–1293.
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multorum obsequiorum suorum merita necnon quod ecclesia Curiensis per ipsum
poterit non modicum exaltari et quod sit consentaneum rationi, ut de tot et tantis be-
neficiis debeat commodum aliquod reportare, consulente et b) consentiente maiori et
saniori parte capituli nostri castrum dictum Aspermont c) 1, omnes homines et pos-
sessiones, quas dominus V l r icus miles pie memorie de Asperomontec) 2 ministe-
rialis ecclesie Curiensis habuit et qualicumque titulo possidebat, cum de hoc seculo
transmigravit, sive sint propria sive feuda, item curtem de Molenairad) 3 cum eius
pertinentiis absque hominibus, curtem de Trimuns4 et curtem de Tumil les e) cum
eius pertinenciis absque hominibus damus et tradimus nomine donationis secundum
ius, quod vulgariter dicitur lipgedinge, tempore vite sue possidendas, tali conditione
adiecta, quod quandocumque idem Vvaltherus f) sine liberis aut cum liberis deces-
serit aut seculo renuntiaverit, castrum predictum et omnia predicta absque omni
contradictione heredum vel quorumcumque ad ius et proprietatem nostram et suc-
cessorum nostrorum ac ecclesie Curiensis libere revertantur. Sepedictus etiam
Vvaltherus promisit bona voluntate et omni scrupulo fraudis remoto nichil de pre-
dictis vendere donare obligare vel aliquo alienationis titulo de iure vel de facto alie-
nare. Ceterum promisit idem Vvaltherus de Vaz, quod castellanos, qui pro tempo-
re fuerint in predicto castro, prestare faciet iuramentum, quod si ipsum viam univer-
se carnis ingredi contingerit aut seculo renuntiaverit, prescriptum castrum ac omnia
prelibata episcopo vel electo, qui pro tempore fuerit, vel capitulo, si sedes vacaverit,
sine omni conditione vel contradictione restituere teneantur. Hiis etiam talis est
adiecta conditio, quod videlicet infantes nati ex matrimoniis contractis et contrahen-
dis inter homines ecclesie Curiensis  et predicti V l r ic i de Asperomonte c) semper
conditionem patris sequi debeant et habere. Renuntiavit etiam idem Vvaltherus de
Vaz coram nobis omni iuri omnique exceptioni defensioni seu allegationibus quibus-
cumque, per quas seu per que ea, que premissa sunt, possent in parte vel in toto ali-
quatenus impediri. Tradimus etiam prenominato Vvalthero omne ius, quod nobis
competebat aut competere deberet ex bonis superius memoratis. Acta sunt hec Curie
ante monasterium sancte Marie anno domini millesimo CCo.LXXV. VI. die intrante
iulio, indictione tercia, presentibus testibus videlicet domino Eberhardo decano
ecclesie Curiensis, Alberone custode, Henrico g) cantore, magistro Henricog)

dicto Mel, Conrado de Clauuz h), Conrado i) de Montefort i, Henrico de Cra-
cinnesk), Arnoldo de Emedes l), Eberhardo de Castronouo, V l r ico de Flum-
mesm), Vvalthero de Si l launes n), Hermanno de Muldinso), Eberhardo de
Aichain, Rvdulfo de Liehtenstainp) canonicis Curiensibus, domino Henri -
coq) et domino Eglol fo r) fratribus de Asperomontec), Andrea de Marmoraira s),
Gotfr ido t) et Rvdulfou) de Shovvenstainv) militibus, Conrado j) de Iuvaltw),
Alberto de Shovvenstainv) ministerialibus ecclesie Curiensis, nobili viro Hen-
r ico de Belmontx), Fridrico de Ruishenberchy), Ottone et Rvdulfoz) fratribus
de Muldinso), Hartvvicoaa), Bartolomeo de Berenburch ab), Conrado de Pa-
censac) militibus et aliis multis. Et ut hec robur optineant firmitatis, super premissis
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duo paria litterarum eiusdem tenoris de voluntate utriusque partis scribi fecimus et
sigillo nostro et capituli ac prefati Vvaltheri de Vaz fecimus roborari. 
a) Cvnr. de Belmunt B. – b) et auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – c) Aspermunt B. – d) Mvlnera B. – e) Tv-
mils B. – f ) In B folgt de Vaz. – g) Hainrico B. – h) Cvnr. de Clawuz B. – i) Cvnr. B. – k) Hainrico de
Grezinnes B. – l) Aemedes B. – m) Flumes mit Kürzungsstrich über mes A, Flumens B. – n) Schlans B. –
o) Muldis B. – p) Rvdulfo de Liehtenstain fehlt in B. – q) Hainr. B. – r) Egelolfo B, davor fehlt in B domi-
no. – s) Marmore B. – t) Gotfrido B. – u) Rvdolfo B. – v) Schowenstain B. – w) Juvalt B. – x) Belmunt
B. – y) Friderico de Rvschenberc B. – z) Rvdolfo B. – aa) Hartwigo B. – ab) Bartholomeo de Bernburc 
B. – ac) Cvnr. de Pazens B. 

1229. (1060) Chur, 6. Juli 1275
Walter von Vaz überträgt der Kirche Chur für den Fall seines kinderlosen Todes als
Schadenersatz Eigengüter sowie die von ihr erhaltenen Lehen und vermacht Güter ans
Domkapitel Chur und an die Klöster Churwalden und St.Luzi. 

Or. (A), BAC. – Pg. 27/14,5 cm. – 3 Siegel, 1. besch., Abb. 2; 2. fehlt; 3. besch., Abb. 5. – Rückver-
merk (um 1460): Ex parte anniversarii Waltheri de Vatz sub episcopo Cunrado ordinati
MCC.LXXV. qui donavit episcopo in speciali, deinde capitulo in speciali plura et multa bona annui
census cum castris pluribus et aliis iniuste per se ac suos ecclesie abstractis. – Geschrieben von Chu-
rer Hand, wie Nr.1227 u. 1228. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 278. 

Regest: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.120), 49. – UB südl. St.Gallen I, 638. 

In scripturis legimus, omnium habere memoriam potius est divinum quam huma-
num. Ideo oportet, ut ea, que inter homines aguntur, ne propter oblivionem a memo-
ria hominum dilabantur, scripturarum testimonio eternentur. Noverint igitur univer-
si presentem L paginam inspecturi, quod ego Vvaltherus nobilis de Vaz 1 sanus sana
mente sponte non coactus libere et pure propter deum dono et trado a) iure proprio et
in perpetuum ecclesie Curiensi, que a me et meis predecessoribus multotiens susti-
nuit lesionem, in recompenLsationem et restaurationem ipsius lesionis et in remissio-
nem peccatorum meorum et predecessorum meorum omnia bona mea propria et in
feudum ab eadem ecclesia concessa mobilia et immobilia, quæ in fine vite mee habere
et possidere videbor, scilicet castra et L alias possessiones ac homines nobiles et igno-
bilesb), si absque heredibus liberis decedere me contingat, exceptis illis bonis, quæ uxo-
ri c) mee Livcarde2 filie comitis Eberhardi de Kirchberch3 donavi in donationem
propter nuptias, que vulgo dicitur morgengab, videlicet castrum dictum Stras-
ceberch4, bona et homines ignobiles de Vmblico5, item bona et homines nobiles et
ignobiles de villa Muldins6 et de Als7 et dominum Rvdulfum de Lenz8, pro qui-
bus bonis et hominibus, si me decedere contingerit aut seculo renuntiavero, episcopus
vel electus, qui pro tempore fuerit, solvere debet eidem uxori mee ducentas marcas ar-
genti ad quatuor annos annuatim quinquaginta marcas persolvendo. Ipsaque bona et
homines ecclesie Curiensi libere remanebunt excepto comitatu de Shamms9 cum
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1229. 1Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – †1284. – 2Liukarda v. Kirchberg (Oberkirchberg, s. Ulm
BW), 1225 – †1326. – 3Eberhard v. Kirchberg. – 4Strassberg, Gem. Malix. – 5Malix, Kr. Churwalden. –
6Muldain, Gem. Vaz/Obervaz. – 7Dal, ebd. – 8Lantsch/Lenz, Kr. Belfort. – 9Schams, Tal u. Kr.
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eius pertinenciis et omnibus aliis bonis, que habeo in Shamms, et castro de Ka-
phenstain10 cum eius pertinenciis et omnibus, que cambivi cum domino Henrico
pie memorie de Kaphenstain11, et exceptis decimis de Vaz, scilicet ducentis modiis
et VII. illius mensure, quos pro remedio anime mee et predecessorum meorum de vo-
luntate venerabilis domini Conradi dei gra(tia) electi Curiensis 12 dono et trado ca-
pitulo Curiensi annuatim persolvendos et perpetuo possidendos, ipsum vero capitu-
lum ex hiis in anniversario obitus mei annuatim V. modios grani Curiensis mensu-
re et XII. caseos appreciatos tenetur in remedium anime mee pauperibus erogare, et
quilibet canonicorum sacerdos missam unam celebrare tenetur et canonici in coro
missam sollempniter celebrare tenentur, excepta etiam collatione ecclesie in Vaz,
quam pro remedio anime d) mee relinquo monasterio in Churvvalde13 iure diocesani
in omnibus conservato, et ut predicta collatio ad ipsum monasterium devolvatur, te-
netur episcopus vel electus, qui pro tempore fuerit, totis viribus procurare, ad hec ho-
mines, qui comunes inter monasterium sancti Luci i 14 et monasterium in Chur-
vvalde et me reperti fuerint dividendi, ex hiis partem meam relinquo monasteriis su-
pradictis. Preterea excipio homines domini Eberhardi de Asperomonte15 et om-
nia, que iniuste et absque iusto titulo a me et a predecessoribus meis possidentur et
possessa sunt, que volo, ut ad veros dominos revertantur, ne pro detentione iniuste
possessionis anima mea detrimentum aliquod paciatur. Ad hec venerabilis dominus
Conradus dei gra(tia) electus Curiensis, qui loco eiusdem ecclesie hec recepit, se et
suos successores per instrumenta publica de consensu capituli astrinxit commendato-
ri hospitalis sancti Johannis in Veldki lech16, qui pro tempore fuerit, quod secun-
dum consilium et extimationem ipsius et aliorum fratrum Minorum 17, quos sibi as-
summere voluerit, omnibus per guerras et aliâs a me lesis condignam satisfactionem
de proventibus ab ipsis bonis provenientibus de anno in annum exhibeant, ita tamen
quod fundus seu possessiones propter huiusmodi satisfactionem nullatinus alienentur
ab ecclesia Curiensi, et nichilominus predicto hospitali sancti Johannis in Veld-
ki lech quinquaginta marce argenti de predictis proventibus persolvantur. Preter hec
pro vagis restitutionibus seu persolucionibus, que inveniri non possunt, idem domi-
nus electus vel sui successores sub eadem astrictione centum marcas argenti pauperi-
bus et piis locis debent pleniter erogare. Dictus etiam electus se et suos successores ta-
liter astrinxit, quod si hec non duxerit ad effectum, predictus commendator, qui pro
tempore fuerit, ipsum vel suos successores ad complendum, que dicta sunt, possit per
forum ecclesiasticum cohercere, et omnia dampna, si ipsos litigare contingerit, resar-
cire. Item tenetur predictus dominus electus aut successores eius procurare, ut miles
unus loco mei et pro remedio anime mee mare transeat in expensis et sumptibus pre-
libatis. Protestor etiam salvum esse michi ius hec omnia, que dicta sunt, quandocum-
que michi placuerit, revocandi. Acta sunt hec Curie ante monasterium sancte Ma-
rie, anno domini millesimo CCo.LXXV. VI. die intrante iulio, indictione tercia, pre-
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1229. 10Kapfenstein, Ober-Sansch, Gem. u. Kr. Küblis. – 11Heinrich v. Kapfenstein. – 12Konrad III. v.
Belmont, 1273–1282. – 13Prämonstratenserkloster Churwalden, Gem. u. Kr. – 14Prämonstratenserkloster
St.Luzi in Chur. – 15Eberhard I. v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1231 – †1284. – 16Jo-
hanniterhaus Feldkirch, Vorarlberg. – 17Minoriten(Franziskaner)orden.
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sentibus testibus videlicet domino Eberhardo decano ecclesie Curiensis 18, domi-
no Conrado de Clauuz plebano in Cracinnes19, domino Conrado de Monte-
fort i archidiacono supra Si luam20, domino Henrico de Shan archidiacono sub
Langaro21, domino Henrico plebano sancti Mart ini cantore22, fratre Hermanno
hospitalis sancti Johannis in Veldki lech, fratre Burchardo ordinis fratrum Mi-
norum, domino Henrico nobili de Belmont23, domino Bernhardo de Halden-
stain24, domino Alberone de Strasceberch 25, domino Fridrico de Rvishen-
berch26, domino Hartvvico27 militibus. Et ut hec robur optineant firmitatis, pre-
sens scriptum sigillo capituli Curiensis, sigillo domus hospitalis sancti Johannis in
Veldki lech et sigillo meo extitit roboratum. Et super hiis eiusdem tenoris duo litte-
rarum paria sunt confecta.
a) trado von späterer Hand nachgezogen. – b) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über ig. – c) onis quæ
uxori wohl von späterer Hand nachgezogen. – d) Es folgt durchgestrichen sue.